
CITTA' DI APRICENA
(Prov. di FG)

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

REG. SERV. N. 47 del 04/03/2021
REG. GEN. N. 173 del 04/03/2021

OGGETTO: SERVIZI TECNICI PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO E DD.LL. E CRE RELATIVI AI LAVORI – DI 
“RECUPERO DI SPAZI PUBBLICI ATTRAVERSO LA SISTEMAZIONE 
DI AREE A VERDE, L’INTEGRAZIONE DI ARREDO URBANO E LA 
MANUTENZIONE DELL’INFRASTRUTTURA A SUPPORTO DEGLI 
SPAZI ATTREZZATI DA ADIBIRE A SERVIZI DI VALENZA SOCIALE 
E COLLETTIVA. DPCM 17.07.2020 . CONTRIBUTO ANNO 2021” . 
Importo intervento € 46.597.75.  Affidamento diretto ai sensi 
dell’ art. 36 – comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 previa richiesta 
di preventivo eseguito con procedura telematica. Determinazione 
a contrarre. C.I.G. : ZC830C9842.1

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Nell'esercizio delle funzioni attribuitegli dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i; 
Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);
Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380; 
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il bilancio annuale corrente;
Visto il regolamento di contabilità;
Visto lo Statuto dell'Ente;
Visto il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016  -  “Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii;
Visto il DPR 207/2010  Regolamento di attuazione del Codice degli appalti nella parte in vigore;
Visto il D.L. 76/2020 del 16.07.2020 (Decreto semplificazioni)

Premesso che: 



-con decreto Sindacale n.91 del 30.12.2020  prot.n. 20713 è stato assegnato all'ing. Claudio 
Cardone, l'incarico a contratto e a tempo determinato, ai sensi dell'art. 110, comma 2, del D. Lgs. n. 
267/2000, di Funzionario Direttivo Tecnico  Responsabile del  III Settore “LL.PP/ Patrimonio”    e 
IV Settore “Edilizia”  con funzioni dirigenziali;

-il comune di Apricena risulta essere inserita tra i Comuni beneficiari di cui al decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 17.07.2020 con la quale sono state definite le modalità di 
assegnazione del contributo di 75 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai 
comuni situati nel territorio delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 
Sardegna e Sicilia da destinare a investimenti in infrastrutture sociali”;

-secondo quanto disposto nell'allegato 1 “Allegato tecnico assegnazione risorse ex commi 311-312 
della legge di bilancio 2020 disposto con l'anzidetto Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 17.07.2020 al Comune di Apricena per ogni anno, viene assegnata una risorsa 
finanziaria come di seguito riportata: 
- per l'anno 2020 la somma complessiva pari ad € 46.597,75; 
- per l'anno 2021 la somma complessiva pari ad € 46.597,75; 
- per l'anno 2022 la somma complessiva pari ad € 46.597,75; 
- per l'anno 2023 la somma complessiva pari ad € 46.597,75; 

-con delibera di GC n. 22 del 21.01.2021 l'Amministrazione Comunale ha:
-preso atto del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17.07.2020 pubblicato 
sulla Gazzetta ufficiale n. 244 in data 02.10.2020;
-formulato atto d'indirizzo al Responsabile del Settore III “LL.PP./Patrimonio” finalizzato 
all'individuazione, alla redazione ed all'attuazione di uno o più lavori pubblici rivolto alle 
infrastrutture sociali per il contributo relativo agli anni 2020 e 2021;

Considerato che:
-l'A.C. intende mettere in esecuzione una intervento di “RECUPERO DI SPAZI PUBBLICI 
ATTRAVERSO LA SISTEMAZIONE DI AREE A VERDE, L'INTEGRAZIONE DI ARREDO 
URBANO E LA MANUTENZIONE DELL'INFRASTRUTTURA A SUPPORTO DEGLI SPAZI 
ATTREZZATI DA ADIBIRE A SERVIZI DI VALENZA SOCIALE E COLLETTIVA  a valere 
sul contributo anno 2021”   di importo complessivo pari ad € 46.597,75;

-al fine di dare attuazione al programma di intervento, risulta necessario espletare una serie di 
servizi tecnici quali progettazione esecutiva, DD.LL ecc. che non possono essere svolti  dal 
personale tecnico interno dell'ente stante gli impegni d'istituto gia' ricadenti sui predetti uffici; 
  
Vista e richiamata la parcella preventiva dei servizi tecnici da affidare, redatta dall'UTC in data 
24.02.2021 che si riporta qui di seguito:

1.  Studio dì inserimento urbanistico.(Art.164, D.Lgs. 163/2006 - Art.1, comma 2, 
lettera I), all.XXI;

2. Studio di inserimento urbanistico (Art.24, comma 2, lettera c), D.P.R. 207/2010);
3. Rilievi planoaltimetrici(art. 24, comma 2, lettera c), D.P.R. 207/2010);
4. Relazione di indagine geotecnica (Art.26, comma 1, D.P.R. 207/2010);
5. Relazione di indagine idrologica (Art.26, comma 1, D.P.R. 207/2010);
6. Relazione di indagine idraulica (Art.26, comma 1, D.P.R. 207/2010);
7. Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi (art 33, 

comma 1, lettere a), b), c), d), D.P.R. 207/2010);
8. Particolari costruttivi e decorativi (art.36, comma 1, lettera c), D.P.R. 207/2010);
9. Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi e eventuale 



analisi, Quadro dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera (art.33, 
comma 1, lettere f),. g), i), D.P.R. 207/2010);

10. Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma (art.33, 
comma 1, lettere I), h), D.P.R. 207/2010);

11. Piano di manutenzione dell'opera (art,33„comma 1, lettera e) D.P.R. 207/2010;
12. Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove d'officina (art.148, D.P.R. 207/10);
13. Liquidazione (art.194, comma 1, D.P.R. 207/2010);
14. Contabilità dei lavori a corpo (art.185, D.P.R. 207/2010);
15. Certificato di regolare esecuzione (art.237, D.P.R. 207/2010);

Importo a base d'asta da sottoporre a ribasso pari ad € 3.004,99 
 

Visto e richiamato l'art. 36  comma 2  lett.a) del D.Lgs 50/2016 e smi, che ha fissato  ad € 
40.000,00 il limite per il conferimento fiduciario degli incarichi professionali nelle procedure  
pubbliche senza preventiva richiesta di una molteplicità di offerte;

Considerato che:
-nel rispetto dei principi dettati dal codice degli appalti per l'individuazione dell'operatore 
economico a cui affidare il servizio, in data 25.02.2021 attraverso la piattaforma telematica, si è 
proceduto alla caricamento di una “Richiesta di Preventivo” con importo a base d'asta pari ad € 
3.004,99  all'operatore economico, iscritto all'albo dell'ente geom. Padula Agapi con sede in via 
Cairoli, 71011 - Apricena(FG) - Codice Fiscale: PDLGPA92B47L113E - P. IVA: 04285290716 -  
PEC: geom.agapi.padula@pec.it ;
 
-il termine per il caricamento dell'offerta veniva fissato alle ore 12,00 del 01.03.2021;

Visti e richiamati i verbali della procedura di Rdo ed il preventivo di spesa presentato dal predetto 
operatore economico  acquisito al prot.CUC n. 187 in data 26.02.2021,  dai quali si evince che 
l'offerta è pari ad € 2.989,96 (ribasso calcolato pari al  0,50%) ed in importo complessivo di € 
3.830,13 come di seguito distinto:
1 Importo ONORARIO a base di gara € 3.004,99
2 Ribasso di gara 0,500
3 Importo del ribasso € 15,02
4 Importo contrattuale € 2.989,96
5 Cassa Geometri 5% € 149,50
6 Sommano 4+5 € 3.139,45
7 IVA 22% di 6 € 690,68
8 Importo complessivo € 3.830,13

 
Dato atto che la somma occorrente al pagamento della prestazione da svolgere è ricompresa 
all'interno del quadro economico di progetto pari a complessive € 46.597,75 finanziata interamente 
dallo stato nel programma DPCM 17.07.2020  con imputazione nel bilancio dell'ente come segue:

• in entrata : cap. 795/0 “Recupero e nuova identificazione spazi pubblici attrezzati DPCM 
17.07.2020;
• in uscita : cap. 956/0 ““Recupero e nuova identificazione spazi pubblici attrezzati DPCM 
17.07.2020;

Considerato che il primato della fonte contrattuale impone che il compenso spettante al 

mailto:geom.agapi.padula@pec.it


professionista, ancorché elemento naturale del contratto di prestazione d'opera intellettuale, sia 
liberamente determinabile dalle parti e possa anche formare oggetto di rinunzia da parte del 
professionista, pertanto, il compenso del professionista così come determinato nella sua 
quantificazione e alle condizioni e modalità di riconoscimento, in ossequio all'art. 2233 garantisce il 
decoro professionale e non incide negativamente sul sinallagma contrattuale;   

Dato atto che.
-sono state acquisite ed eseguite le seguenti procedure di verifica in capo all'operatore economico:

1. verifica delle “annotazioni riservate” sulla piattaforma ANAC in data 02.03.2021 da cui 
emerge che “non sono state individuate annotazioni”

2. acquisizione regolarità contributiva “Cassa Geometri” del 26.02.2021; 
3. richiesta certificati del Casellario Giudiziario nota prot.n. 3824 del 01.03.2021;
4. richiesta regolarità obblighi in materia di imposte e tasse presso Agenzia Entrate  prot.n. 

3824 del 03.03.2021;
 
Ritenuto di dare corso all'affidamento dei suddetti servizi, al fine di procedere con l'attuazione degli 
interventi nei tempi dettati dall'A.C, dando atto che nel caso di accertamento di esiti “negativi” 
rivenienti dai predetti documenti di verifica, si procederà alla revoca in autotutela dell'affidamento;

Dato atto che:
-in data 02.03.2021 con nota acquisita al prot.n. 3886, il professionista ha trasmesso la propria 
polizza di responsabilità civile professionale della società AIG  - n. IFL0004942.042363 con 
scadenza 31.03.2022;
-la regolazione dei rapporti tra l'ente ed il professionista avverrà con la sottoscrizione di un 
disciplinare per scrittura privata il cui schema è depositato in atti;
  
Ritenuto, pertanto, di affidare al professionista geom. Padula Agapi con sede in via Cairoli, 71011 
- Apricena(FG) - Codice Fiscale: PDLGPA92B47L113E - P. IVA: 04285290716 -  PEC: 
geom.agapi.padula@pec.it  l'incarico per le attività di progettazione, DD.LL, CRE per la 
realizzazione dei lavori di cui all'oggetto;
 
Precisato che:
- l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da obblighi di 
presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né 
di collaborazione coordinata e continuativa;
-alla procedura è stato assegnato il seguenti codici - C.I.G. : ZC830C9842  (servizi tecnici); 
 
Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù del provvedimento sindacale n. 
91/2020 di nomina a responsabile di settore;

Per tutto quanto sopra premesso,
 

D E T E R M I N A

1-le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui riportate ed  
approvate;

2-di prendere atto:
-al fine di dare attuazione al programma descritto in narrativa,  della necessità di procedere 

mailto:geom.agapi.padula@pec.it


all'affidamento dei servizi tecnici di progettazione, DD.LL, CRE per la realizzazione dei lavori di 
“RECUPERO DI SPAZI PUBBLICI ATTRAVERSO LA SISTEMAZIONE DI AREE A VERDE, 
L'INTEGRAZIONE DI ARREDO URBANO E LA MANUTENZIONE 
DELL'INFRASTRUTTURA A SUPPORTO DEGLI SPAZI ATTREZZATI DA ADIBIRE A 
SERVIZI DI VALENZA SOCIALE E COLLETTIVA  a valere sul contributo anno 2021” DPCM 
17.07.2020, 
-dell'avvenuta e regolare esecuzione della procedura “telematica” di “Richiesta di preventivo del 
25.02.2021;
-delle verifiche riportate in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritte e riportate;

3- di dare corso all'affidamento dei suddetti servizi, al fine di procedere con l'attuazione degli 
interventi nei tempi dettati dall'A.C, dando atto che nel caso di accertamento di esiti “negativi” 
rivenienti dai predetti documenti di verifica, si procederà alla revoca in autotutela dell'affidamento;

4-di affidare l'esecuzione dei SERVIZI di cui all'oggetto, ai sensi dell'art. 36  comma 2 lett.a) del 
D.Lgs 50/2016, al tecnico geom. Padula Agapi con sede in via Cairoli, 71011 - Apricena(FG) - 
Codice Fiscale: PDLGPA92B47L113E - P. IVA: 04285290716 -  PEC: geom.agapi.padula@pec.it   
per l'importo contrattuale di € 2.989,96 oltre cassa ed IVA 22%  - importo complessivo € 3.830,13;

5-di dare atto che la predetta spesa pari a complessive € 3.830,13 trova copertura nel QE di 
progetto pari a complessive € 46.597,75, finanziata interamente dallo Stato nel programma del 
DPCM 17.07.2020 con imputazione ai seguenti capitoli :

• in entrata : cap. 795/0 “Recupero e nuova identificazione spazi pubblici attrezzati DPCM 
17.07.2020;
• in uscita : cap. 956/0 ““Recupero e nuova identificazione spazi pubblici attrezzati DPCM 
17.07.2020;

6-di prescrivere e dare atto che:
-il servizio viene svolto sotto il diretto controllo del III settore UTC ;
-l'efficacia del rapporto tra l'ente e l'operatore economico avviene con la sottoscrizione del 
disciplinare d'incarico;
 -la forma del contratto è quella della scrittura privata  contratto “a corpo” ;
- prescrizioni contrattuali : come riportato nel disciplinare d'incarico;
 
7-di procedere alla pubblicazione dell'aggiudicazione definitiva nei modi e forme di legge e 
procedere all'imputazione sulla piattaforma telematica come segue:

 albo pretorio;
 applicativo ANAC dello smart CIG;
 sulla home page internet dell'ente;
 nella sezione trasparenza dell'ente;
 sulla piattaforma del MIT.

 

La presente determinazione, esecutiva ai sensi dell'art. 11 - punto 4 - del Regolamento degli Uffici e Servizi 
Comunali:
__ anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio 
comunale da oggi per 15 giorni consecutivi.
__ esecutiva di precedente atto, non e' soggetta a pubblicazione all'albo pretorio ed avrà esecuzione dopo il 
suo inserimento nella apposita raccolta.
__ non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario e 

mailto:geom.agapi.padula@pec.it


diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella apposita raccolta.
__ comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al 153 - comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267,  e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SETTORE III - LAVORI PUBBLICI E 
PATRIMONIO

(F.to CARDONE CLAUDIO)



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art.6, 
comma4, del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera di 
Consiglio comunale n.2 del 17/01/2013, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE.

Apricena, lì 04/03/2021 Responsabile del servizio finanziario
F.to DOTT.  VECERA DOMENICO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000,  la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti  negli stanziamenti  di spesa  e/o  
in  relazione allo stato  di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Cap./Art. Importo Anno Imp. N. Data Impegno Codice di Bilancio

Apricena, lì 04/03/2021 Responsabile del servizio finanziario
F.to DOTT. VECERA DOMENICO

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Rilasciata ad uso ……………………………

Apricena, Il Segretario Generale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  
dell'azione amministrativa, viene affissa all'Albo Pretorio on-line dell'Ente, consultabile sul sito 
istituzionale www.comune.apricena.fg.it e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Apricena, lì 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to 


